
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L.
31.03.2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI
RIFIUTI DIVERSI NON PERICOLOSI OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI, RINNOVABILE PER
ULTERIORI MESI SEI (SPESA PRESUNTA € 36.000,00 OLTRE I.V.A. 22%) – CIG
B81403E9A4.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

02/09/2025

02/09/2025

0001120 del 01/09/2025

b34d9f5f86029030b02b7790b952fecf1a254aaa72dba1d7215701eb93cfe234



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L. 

31.03.2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 

DIVERSI NON PERICOLOSI OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI, RINNOVABILE PER ULTERIORI MESI SEI (SPESA 

PRESUNTA € 36.000,00 OLTRE I.V.A. 22%) – CIG B81403E9A4. 

  

  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                      Dott. Gianluca Miglietta 

                      

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 

approvato con deliberazione n. 526 del 24 novembre 2023 ” e la successiva deliberazione n. 403 del 25/07/2025 

di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16.04.2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29.05.2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTI, nello specifico, gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema 

di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale;  



PRESO ATTO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria ha necessità di affidare il servizio di prelievo, 

trasporto e smaltimento di rifiuti diversi non pericolosi (quali ad es. apparecchiature, carta, plastica, inerti, 

vetro, legno, tubi fluorescenti, toner esausti, ingombranti, rifiuti indifferenziati) al fine del successivo 

smistamento e smaltimento presso discarica autorizzata, da parte di operatore economico in possesso delle 

autorizzazioni previste per le suddette attività di raccolta e smaltimento rifiuti; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso 

non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO di interpellare l’operatore economico EQUO PUNTO A CAPO CONSORZIO 

EQUOSOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via Trossi, 88 - 13871 Verrone 

(BI), P.IVA 10955650014 - consorzioequo@legalmail.it, che risulta in possesso delle autorizzazioni 

necessarie per effettuare le prestazioni oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che in data 22.07.2025 è stata avviata da questa S.C., sulla piattaforma Sintel, una procedura di 

affidamento diretto del servizio in oggetto (ID n. 205095759) per l’affidamento del servizio di prelievo, 

trasporto e smaltimento di rifiuti diversi non pericolosi occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria, per la durata di mesi sei, eventualmente rinnovabile per 

ulteriori mesi sei, relativamente ai seguenti codici E.E.R.: 

- 15.01.06 imballaggi in materiali misti; 

- 16.02.14 apparecchiature fuori uso; 

- 16.02.16 componenti rimossi da apparecchiature fuori uso; 

- 17.02.03 plastica; 

- 17.02.01 legno; 



- 20.01.01 carta e cartone; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato in data 11.08.2025, è 

regolarmente pervenuta l’offerta n. protocollo informatico n. 1754397633412 dell’operatore economico 

EQUO PUNTO A CAPO CONSORZIO EQUOSOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, allegata 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e di seguito riassunta: 

- apparecchiature (EER 16.02.14 – 16.02.16) € 0,60/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- carta (EER 20.01.01) € 0,18/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- plastica (EER 17.02.03) € 0,40/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- legno (EER 17.02.01) € 0,25/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- rifiuti misti (EER 15.01.06) € 0,50/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- smistamento rifiuti di tutte le tipologie e/o smontaggio € 30,00/H; 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata; 

PRECISATO che con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 6 del 

“Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 24.11.2023, l’operatore economico 

prescelto non risulta affidatario di nessun contratto in essere o inerente alle ultime due procedure svolte, quella 

in corso e quella immediatamente precedente, che abbiano ad oggetto una fornitura rientrante nello stesso 

settore merceologico; 

DATO ATTO che: 

- tutte le operazioni di ammissione, apertura buste e proposta di aggiudicazione sono state effettuate 

informaticamente mediante l’utilizzo, in forma esclusiva, della piattaforma SINTEL garantendo così 

la tracciabilità documentale dell’intero processo di gara; 

- il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle condizioni contrattuali 

indicate nella summenzionata procedura Sintel ID n. 205095759; 

- la stipulazione del contratto d’appalto derivante dall’adozione del presente provvedimento di durata 

semestrale, rinnovabile per ulteriori 6 mesi, verrà formalizzata mediante lettera commerciale; 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B81403E9A4 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai 



sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; qualora, ad esito della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

RILEVATO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

36.000,00 oltre I.V.A. 22%, pari a  € 43.920,00 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 21.960,00 (IVA 22% inclusa), per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera 

n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è 

riconducibile al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento; 

-   21.960,00 (IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 - 15/03/2026), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, come segue: 

- Anno 2026 € 21.960,00 IVA 22% inclusa 

RITENUTO di nominare la Sig.ra Gilda Giacobone, Collaboratore Amministrativo presso la S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento in considerazione della specificità del servizio; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla EQUO PUNTO A CAPO CONSORZIO EQUOSOLIDALE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Verrone, per il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di 

rifiuti diversi non pericolosi e il servizio di smistamento rifiuti diversi non pericolosi occorrente all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 



RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36), del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di rifiuti diversi non pericolosi occorrente 

all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, per la durata di sei mesi, rinnovabili di ulteriori sei, 

in capo alla EQUO PUNTO A CAPO CONSORZIO EQUOSOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE con sede legale in Via Trossi, 88 - 13871 Verrone (BI), P.IVA 10955650014 - 

consorzioequo@legalmail.it, in base alle condizioni economiche di cui alla offerta allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale e di seguito riassunta: 

- apparecchiature (EER 16.02.14 – 16.02.16) € 0,60/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- carta (EER 20.01.01) € 0,18/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- plastica (EER 17.02.03) € 0,40/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- legno (EER 17.02.01) € 0,25/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- rifiuti misti (EER 15.01.06) € 0,50/KG + VIAGGIO € 220,00; 

- smistamento rifiuti di tutte le tipologie e/o smontaggio € 30,00/H; 

2. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L.13.08.2010 n. 136; 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

36.000,00 oltre I.V.A. 22%, pari a  € 43.920,00 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 21.960,00 (IVA 22% inclusa), per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera 

n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è 

riconducibile al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento; 

-   21.960,00 (IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 - 15/03/2026), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, come segue: 

- Anno 2026 € 21.960,00 IVA 22% inclusa 

4. di individuare la Sig.ra Gilda Giacobone, Collaboratore Amministrativo presso la S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento in considerazione della specificità del servizio; 

5. di dare atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo 

dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo 



inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; qualora, ad esito della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di precisare che i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 

1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto 

l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 

n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al 

fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 

n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione 

“amministrazione trasparente”; 

11. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 

del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio oggetto del presente provvedimento. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio                                  

   



                       Consorzio EQUO s.c.s.               ADERENTE              

                                                                        

EQUO PUNTO A CAPO CONSORZIO EQUO SOLIDALE – 
       ADERENTE                                       SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

      P.iva: 10955650014    Tel. 011/5502324    Via Trossi 88 – 13871 VERRONE (BI)     

 

 

 

Spett.le AZIENDA OSPEDALIERA  

SS. ANTONIO E BIAGIO E C ARRIGO 

 

OGGETTO: Offerta economica.- 

 

Si trasmette nostra migliore offerta per lo smaltimento dei seguenti materiali: 

 

• APPARECCHIATURE (EER 16.02.14 – 16.02.16) € 0,60/KG + VIAGGIO € 220,00 

• CARTA (EER 20.01.01) € 0,18/KG + VIAGGIO € 220,00 

• PLASTICA (EER 17.02.03) € 0,40/KG + VIAGGIO € 220,00 

• LEGNO (EER 17.02.01) € 0,25/KG + VIAGGIO € 220,00 

• RIFIUTI MISTI (EER 15.01.06) € 0,50/KG + VIAGGIO € 220,00 

 

SMISTAMENTO RIFIUTI DI TUTTE LE TIPOLOGIE E/O SMONTAGGIO € 30,00/H 

 

Verrone, lì 5/08/2025 

 

         CONSORZIO EQUO SCS 


